
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 

 

 

 

401 DE  
 

14 de julio de 2025 

“Por el cual se autorizan descuentos en el valor de la matrícula para el 
segundo semestre de 2025, a estudiantes de los Programas de Educación 

Superior de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central” 
 

 
EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO 

CENTRAL, en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y de 
conformidad con el artículo 24 del Acuerdo No. 05 del 22 de agosto de 2013, 

Estatuto General de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que, el artículo 9 del Acuerdo No. 012 del 20 de octubre de 2021 por el cual se 
adopta el “Reglamento Estudiantil de Investigación para la Escuela Tecnológica 
Instituto Técnico Central” define las categorías de los Semilleros y los descuentos 
para el segundo semestre 2025. 
 

ARTÍCULO 9º. DERECHOS DE LOS ESTUDIANTES Y DIRECTORES 
QUE PARTICIPAN EN LOS SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN. Los 
estudiantes participantes en los semilleros de investigación que hayan 
obtenido y registrado oportunamente los soportes de algunos de los 
resultados estipulados en el artículo 7 de este reglamento, tienen derecho 
a acceder a los siguientes estímulos: 

 
a) Hasta el 30% en el valor de la matrícula del siguiente periodo académico 
en los niveles de técnica profesional, tecnología e ingeniería; si pertenecen 
a un semillero de investigación categoría A; 

 

b) Hasta el 20% para los integrantes de semilleros categoría B y hasta el 
10% para quienes participen en semilleros de categoría C; siempre y 
cuando cumplan con los requisitos de presentar un producto de 
investigación planteado dentro del semillero de investigación y tengan una 
dedicación del 80% en las actividades del semillero. 

 
La Vicerrectoría de Investigación, Extensión y Transferencia certificará la 
participación de los estudiantes en cada una de las estrategias de 
investigación estudiantil contempladas en este reglamento previa 
verificación del cumplimiento de los requisitos. 
 

Que, la Vicerrectoría de Investigación, Extensión y Transferencia verificó en sus 
bases de datos que estudiantes dieron cumplimiento a lo establecido en el artículo 
7 del Acuerdo No. 012 del 20 de octubre de 2021 y le solicitó a la Rectoría la 
autorización de los descuentos para los estudiantes que participaron en los 
semilleros de investigación. 
 
Que, en mérito de lo anterior, 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1º.- CONCEDER DESCUENTO DEL 10%, 20% Y 30% en el valor de 
la matrícula para el segundo semestre académico del año 2025, a los estudiantes 
de educación superior de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, por su 
participación activa en las actividades de los Semilleros. 
 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO     401    DE     14 de julio de 2025      HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 

 

CATEGORÍ
A 

NOMBRE DEL 
SEMILLERO 

NOMBRE 
ESTUDIANTE 

APELLIDO 
ESTUDIANTE 

IDENTIFICACI
ÓN 

DESC
UENT

O 

A SEMILLERO 
ECOMOVILIDA

D 

JHONATAN SAMUEL GALEANO TRUJILLO 1007168240 30% 

JUAN DAVID NÚÑEZ 1006141323 30% 

A K-VANT HÉCTOR SAMUEL SÁNCHEZ MARTÍNEZ 1011080074 30% 

CATHERINE ADRIANA GUTIÉRREZ 1011080074 30% 

NICOLAS JAVIER INFANTE FLÓREZ 1001168938 30% 

MARCO MOLINA 79976276 30% 

KEVIN STEVEN DUARTE CERÓN 1022336019 30% 

DANIEL ANDRÉS VALERO VANEGAS 1014221407 30% 

A GIER FREDY HIGUERA ANRANGO 80189509 30% 

WILLIAM SANDOVAL ROJAS 80469134 30% 

ÁNGEL ESTIBEN TORRES GAITÁN 1000128213 30% 

A AUTOMATOOL
S 

JUAN FELIPE RODRÍGUEZ 
GONZÁLEZ 

1011088531 30% 

KAROL DANIELA PALACIOS MORENO 1013109356 30% 

A ENERGY Y 
MATTER 

JULIÁN REINA PEÑA 1011321430 30% 

DEIVYD RAFAEL PUERTO GONZÁLEZ 1121890408 30% 

IVÁN ENRIQUE RODRÍGUEZ ROMERO 1000518004 30% 

JUAN SEBASTIÁN FREIRE VARGAS 1021670530 30% 

MARIÁNGEL 
SAMANTHA 

BELTRÁN DIAZ 1232595085 30% 

DANIELA ORTEGA SALCEDO 1031806683 30% 

BRAYAN ANDRÉS MORENO VILLARREAL 1141914268 30% 

CARLOS ALBERTO PÉREZ GONZÁLEZ 79761909 30% 

JUAN SEBASTIÁN ROMERO HOYOS 1000834491 30% 

A K-INMERSIÓN DIEGO ARTURO PRECIADO SÁNCHEZ 79949866 30% 

HEIDY JULIETH NOGUERA PAZ 1000615248 30% 

DANY LORENA PÁEZ 1001097986 30% 

JULIÁN CAMILO SABOGAL MARTÍNEZ 1000505894 30% 

A AUTOMÁTICA 
Y ROBÓTICA 

WILLIAM SANDOVAL ROJAS 80469134 30% 

A PRO-2+ 
HIDROGENO Y 

NUEVAS 
TECNOLOGÍAS 

JENNIFER ORDOÑEZ BAQUERO 1022341510 30% 

ANDRÉS SANTIAGO CASTRO CATAMA 1141114761 30% 

JOSÉ FRANCISCO MONTAÑO ORJUELA 80238960 30% 

MAYERLY ANDREA PARRA URREA 1026293652 30% 

B CANSAT MARCOS JULIÁN REYES HERNÁNDEZ 1004924736 20% 

CRISTIAN CAMILO CASTRO PULIDO 1010041706 20% 

JIMMY DE JESÚS REYES MANCERA 1119888949 20% 

JUAN DAVID QUINTERO MISE 1073668712 20% 

JULIETH NATALIA BARBOSA HORTUA 1003740525 20% 

ANYI PAOLA ROJAS VILLAMARIN 1013691745 20% 

JUAN DAVID SOTELO ROZO 1000018504 20% 

CARLOS ANDRÉS MANTILLA VALCÁRCEL 1098692438 20% 

MARIA CAMILA OCAMPOS CUEVAS 1000135738 20% 

HAROLD HUMBERTO CADENA ZIPAQUIRA 1023860134 20% 

A FABRICACIÓN 
DIGITAL 

JOHN JAIRO MARTÍNEZ  
SIMBAQUEBA 

80243194 30% 

JUAN DIEGO MONTIEL MOSQUERA 1016096607 30% 

JHONATAN ZAMBRANO GONZÁLEZ 1011093532 30% 

ÁNGEL DAVID MELO RINCÓN 1234646281 30% 

JULIÁN MATEO HERNÁNDEZ CAVADIA 1030530559 30% 

SEBASTIÁN HINCAPIÉ ACEVEDO 1029140241 30% 

CARLOS ESTEBAN GALINDO GONZÁLEZ 1001061741 30% 

A SOLID WORKS DEIVY FELIPE SUAREZ CASTRO 1000985382 30% 

CARLOS DAVID GARZÓN ARÉVALO 1003750320 30% 

LUIS FERNEY SALAZAR VARGAS 1013632810 30% 

A DANIEL ALEXANDER ORTIZ CARRILLO 1010231484 30% 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO     401    DE     14 de julio de 2025      HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

MUJERES Y 
MATERNIDAD 

DAVID SANTIAGO GÓMEZ SÁNCHEZ 108882605 30% 

B DETEC ANGELA LIZETH VARGAS CUMACO 1018433541 20% 

LENNY YULANNY ESPINOZA BUITRAGO 1024582796 20% 

A K-DEMY JUAN DAVID RODRÍGUEZ 
RODRÍGUEZ 

1026303772 30% 

A DOMOTICA BRITNEY NATALIA CIFUENTES GALLEGO 1055753178 30% 

ANGIE CAROLINA GUTIÉRREZ NIETO 1012337783 30% 

SOLANGIE OCHOA 1070989414 30% 

JUAN SEBASTIÁN FREIRE VARGAS 1021670530 30% 

MARIANGEL 
SAMANTHA 

BELTRÁN DIAZ 1232595085 30% 

A K-SMART LAURA SOFÍA RAMOS RUEDA 1021395729 30% 

JEFFERSON 
STUWARTD 

CARDOZO LOZADA 80791812  
30% 

JAVIER ANDRÉS DÍAZ DÍAZ 1121883722  30% 

ALEJANDRO CASTILLO TORRES 1012383010  30% 

CESAR ANDRÉS CÁRDENAS CHITIVA 1033737157  30% 

DANIEL FELIPE ARGÜELLO TORRES 1018473841  30% 

GABRIEL FELIPE GARZÓN DAZA 1000732327  30% 

A K-IA NICOLÁS FERNANDO GUERRERO LLANO 1034516062 30% 

DIEGO ALEJANDRO VARGAS TORRES 1013109280 30% 

DANIEL BETANCOURT 
ROMERO 

1033825419 30% 

LAUDEN ADRIÁN CAICEDO LASPRILLA 1013104962 30% 

A SAPIENTIAM JUAN DAVID RUEDA QUIROGA 1032500358 30% 

EDINSON JAIR YARA RUEDA 1031161569 30% 

DANIEL SANTIAGO SALAZAR SÁNCHEZ 1000065925 30% 

LUIS DAVID GIL MARTÍNEZ 1000219710 30% 

JOSEPH DANIEL RHOMAND BERMÚDEZ 1000163617 30% 

FELIPE RODRÍGUEZ 1024464284 30% 

THERRY PLAZAS JIMÉNEZ 1023979474 30% 

JUAN SEBASTIÁN LOMBO FLÓREZ 1034657550 30% 

JULIÁN ANDRÉS GARZÓN CLAVIJO 1013109326 30% 

TOMAS FELIPE ARDILA MARTÍNEZ 1016947551 30% 

JEFFERSON CARDOZO LOZADA 80791812 30% 

HOLMAN DAVID GRIMALDO QUINTERO 1014596173 30% 

DILAN SANTIAGO SANTAMARIA 
MALDONADO 

1011097693 30% 

SARA VALENTINA GÓMEZ ALDANA 1023375122 30% 

BRAYAN YESID JURADO GUTIÉRREZ 1233491037 30% 

DAVID ALEJANDRO NAVARRETE 
FERNÁNDEZ 

1001098128 30% 

JHON MARIO GAITÁN GARZÓN 1233503139 30% 

A VIRTUAL 
APRENDE 

SARA DANIELA VARGAS MARTÍNEZ 1015844232 30% 

PAULA VALENTINA BONILLA ESCOBAR 1020834466 30% 

JEISON STEVEN ALMANZA BENAVIDES 1000160742 30% 

DIEGO ALEJANDRO MURILLO TRIANA 1022924075 30% 

KAREN YICELT 
MONTENEGRO 
SALDAÑA 

10286600109 
30% 

ELVIS JULIÁN SERRANO PADILLA 1011081798 30% 

ANDRÉS FELIPE SARMIENTO NIÑO 1078367606 30% 

A SIGE JONATHAN FELIPE QUINTERO SUAREZ 1007468027 30% 

CAMILO ANDRÉS VILLALOBOS 1019992901 30% 

A VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS 

FABIAN MORA GÓMEZ 79973565    30% 

SERGIO LEONARDO 
RODRÍGUEZ 
SANDOVAL 

1022411061  
30% 

WILMER GUERRERO SANABRIA  1073161731 30% 

FREDY RICARDO PULIDO PULIDO  1030567104 30% 

GIOVANNI VARGAS QUINTERO  1000618586 30% 

RUBÉN SÁNCHEZ ORTEGA 1010215391  30% 

WILLIAM SANDOVAL ROSAS  80469134 30% 

A CULTIVANDO 
CON VIRTUD 

JOHN JAIRO 
MARTÍNEZ 
SIMBAQUEBA 

80243194 
30% 

LAURA VALENTINA MARTÍNEZ BEDOYA 1003844834 30% 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO     401    DE     14 de julio de 2025      HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

YEFERSON CAMILO SANABRIA PARRA 1006416315 30% 

 
 

ARTÍCULO 2º. COMUNÍQUESE el contenido de la presente Resolución a las 
áreas de Presupuesto, Contabilidad, Tesorería, Registro y Control, Vicerrectoría 
Académica, Vicerrectoría de Investigación, Extensión y Transferencia y a los 
estudiantes beneficiarios. 

 
ARTÍCULO 3º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá, D.C., 14 días del mes de julio de 2025 
 
EL RECTOR, 
 
 
 

 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 
Revisó:  Luisa Marina Gómez Torres – Vicerrectora de Investigación Extensión y Transferencia  
 Edgar Mauricio López Lizarazo – Secretario General 
 Viviana Paola Pulido Suárez – Profesional de Gestión Jurídica 
 
Proyectó: Alicia Mancera Barriga- Auxiliar de Investigación 


